
DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 86 DEL 22/12/2023

Oggetto: ACCORDO TRA I COMUNI DELLA PROVINCIA DI FERRARA PER IL SUPPORTO IN 
MATERIA DI POLITICHE PER L'INFANZIA E L'ADOLESCENZA E LA COSTITUZIONE DELLA 
EQUIPE DI SECONDO LIVELLO DGR 1627/2021. PROROGA

L’anno duemilaventitre addì ventidue del mese di dicembre alle ore 16:00 si è riunito il Consiglio 
appositamente convocato.

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

ALTIERI FABIO Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BALESTRA LUIGI Presente

GARDENGHI UMBERTO Assente

PATRONCINI DANIELA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

SPATH OSKAR Assente

PANCALDI LISA Presente

ILACQUA SALVATORE Presente

GUIDETTI OLAO Assente

DE MICHELE AGNESE Presente

Partecipa il Segretario Comunale   Dr. VERONESE PIETRO.

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.



Unità Proponente: SERVIZI ALLA PERSONA SOCIALI E SANITARI

Oggetto: ACCORDO TRA I COMUNI DELLA PROVINCIA DI FERRARA PER IL SUPPORTO IN 
MATERIA DI POLITICHE PER L'INFANZIA E L'ADOLESCENZA E LA COSTITUZIONE DELLA 
EQUIPE DI SECONDO LIVELLO DGR 1627/2021. PROROGA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:
-L’art. 30 del D. Lgs. 267/2000 che riconosce agli enti pubblici locali, al fine di svolgere in modo coordinato 
funzioni e servizi determinati, la facoltà di stipulare tra loro apposite convenzioni ed, in particolare, prevede 
che “le convenzioni di cui al presente articolo possono prevedere anche la costituzione di uffici comuni, che 
operano con personale distaccato dagli enti partecipanti, ai quali affidare l’esercizio delle funzioni pubbliche 
in  luogo degli  enti  partecipanti  all’accordo, ovvero la  delega di  funzioni  da parte degli  enti  partecipanti 
all’accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo e per conto degli enti delegati”;
- La Legge 08/11/2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e  
servizi sociali”;
- La Legge Regionale 12.03.2003, n. 2 e ss.mm.ii., “Norme per la promozione della
cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali
”con particolare riferimento agli artt. 7 e 28;

Visto  l'articolo 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241 che prevede la possibilità per le Pubbliche amministrazioni 
di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

Viste:
- La convenzione sui diritti del fanciullo, siglata del 20 novembre 1989 e ratificata dall’Italia con l. 27 maggio 
1991, n. 176 che, all’art.  20 dispone che «Ogni fanciullo il  quale è temporaneamente o definitivamente  
privato del suo ambiente familiare oppure che non può essere lasciato in tale ambiente nel suo proprio 
interesse, ha diritto ad una protezione e ad aiuti speciali dello Stato»; stante il più generale principio dell’art. 
3 per cui « In tutte le decisioni relative ai fanciulli, di competenza delle istituzioni pubbliche o private di 
assistenza sociale, dei tribunali, delle autorità amministrative o degli organi legislativi, l'interesse superiore 
del fanciullo deve essere una
considerazione preminente »;
- La L.R. 14/2008, “Norme in materia di politiche per le giovani generazioni”, come modificata dalla L.R. 
11/2016, che - in armonia con il  contesto giuridico nazionale ed internazionale riconosce i bambini e gli  
adolescenti quali autonomi soggetti di diritti e risorsa fondamentale per promuovere una cittadinanza attiva e 
che, in particolare all’art. 4, in materia di funzioni attribuite ai Comuni, prevede:

• gli interventi specifici per infanzia, adolescenza e neo maggiorenni;
• il sostegno alla genitorialità;
• la collaborazione con l’Autorità Giudiziaria;
• la promozione della partecipazione attiva dei giovani e delle loro rappresentanze;
• la valorizzazione del protagonismo delle aggregazioni familiari e sociali.

Agli artt. 17 e 18 prevede la la necessità, da parte della conferenza territoriale sociale e sanitaria di attivare  
un’équipe specialistica di secondo livello in materia di tutela dei minori, finalizzata alla gestione di situazioni 
che risultano più compromesse e composta da personale opportunamente specializzato ed esperto nella  
diagnosi  e  riparazione delle  conseguenze post-traumatiche della  violenza acuta o  cronica sui  bambini  e  
adolescenti.
All’art. 19, in materia di funzioni attribuite agli Uffici di Piano prevede azioni di coordinamento - nell’ambito 
della pianificazione territoriale - per dare maggiore efficacia agli interventi rivolti all’infanzia e all’adolescenza;
All’art. 21, in materia di funzioni attribuite al Coordinamento Tecnico per l’infanzia e l’adolescenza, prevede 



un ruolo di raccordo e confronto tra i diversi Distretti e di consultazione rispetto alla Conferenza Territoriale 
Socio Sanitaria;

Dato atto che la Conferenza Territoriale Socio Sanitaria ferrarese, ha attribuito al Comune di Ferrara il ruolo  
di capofila del Coordinamento Tecnico;

Dato altresì  atto che la Conferenza Territoriale Socio Sanitaria ferrarese nella seduta del 20 gennaio 2022 
ha dato mandato ad un gruppo tecnico coordinato dalla Direzione Attività Socio Sanitarie in collaborazione 
con il Comune di Ferrara, di valutare, fra l’altro, i percorsi finalizzati all’attivazione delle èquipes di secondo 
livello per la Tutela minori disciplinate dalla DGR 1627/2021;

Atteso che il gruppo tecnico costituito da rappresentanti del Comune di Ferrara, dell’Azienda USL di Ferrara, 
e dei Servizi Sociali Territoriali si è riunito in data 11 febbraio 2022 valutando il progetto del Comune di 
Ferrara e in data 4 marzo 2022, esprimendo l’assenso delle amministrazioni ad un percorso di collaborazione 
per rispondere al mandato conferito dalla Conferenza Socio Sanitaria per ottemperare a quanto disposto 
dalle norme regionali in premessa richiamate e dalla DGR 1627/2021;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 17/05/2022 ACCORDO TRA I COMUNI DELLA PROVINCIA  
DI  FERRARA  PER  IL  SUPPORTO IN  MATERIA  DI  POLITICHE  PER  L'INFANZIA  E  L'ADOLESCENZA  E  LA 
COSTITUZIONE DELLA EQUIPE DI SECONDO LIVELLO DGR 1627/2021, con scadenza il 31/12/2023;

Vista  la  bozza  di  deliberazione  di  proroga  dell’“Accordo  tra  i  Comuni  della  Provincia  di  Ferrara per  il  
supporto in materia di politiche per l'infanzia e l'adolescenza e la costituzione della equipe di secondo livello  
DGR 1627/2021” sino al 31/12/2024, arrivata dal Comune di Ferrara in data 15/12/2023 con prot. 18890;
CONSIDERATO  CHE con  DGR  n.  1782/2023  che  ha  integrato  la  DGR  1627/2021  la  Regione  Emilia 
Romagna ha stabilito che la sperimentazione dell’équipe di II livello sia prorogata fino al 30.06.2024; 

VISTA la decisione assunta all’unanimità nella seduta dell’Ufficio di Piano del 6 dicembre 2023 di prorogare 
il suddetto Accordo fino al 31.12.2024 con riserva di apportare eventuali modifiche che la Regione dovesse  
richiedere ai vari Ambiti dopo il periodo di sperimentazione;

VISTO che  il  Comitato  di  Distretto  Centro  Nord  nella  seduta  del  13.12.2023  ha  convenuto  su  detta 
decisione;

PRESO  ATTO  CHE  con  nota  P.G.  195780/2023  del  Comune  di  Ferrara,  considerata  la  dimensione 
sovradistrettuale dell’Accordo, il Comune di Ferrara ha ritenuto opportuno di raccogliere le manifestazioni di 
interesse da parte  dei Comuni dei tre Distretti socio-sanitari alla proroga dell’Accordo in questione sino al  
31/12/2024;

CONSIDERATO  CHE i Comuni  hanno manifestato interesse alla proroga del suddetto accordo sino al 
31/12/2024;

VISTI: 

 la L. 241/90 e ss.mm.ii; 

 il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 lo Statuto del Comune di Ferrara;



Dato  atto  che sulla proposta del presente atto non verrà espresso il  parere contabile in quanto, come 
previsto dall’art. 5 della convenzione, gli oneri economici saranno a carico del FSL, Fondo Sociale Locale;  

AD  UNANIMITA’ di voti espressi nelle forme di legge dai consiglieri e presenti

DELIBERA

di approvare la proroga dell’Accordo tra i Comuni della Provincia di Ferrara per il  supporto in materia di 
politiche per l'infanzia e l'adolescenza e la costituzione della equipe di secondo livello DGR 1627/2021” sino 
al 31/12/2024;

Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di regolarità tecnica di 
cui  all’art.  49 del  D.Lgs n.  267/2000,  che  si  allegano al  presente  atto  di  cui  fanno  parte integrante  e 
sostanziale;

con separata votazione palese, ad esito unanime, espressi nelle modalità di legge, la presente deliberazione  
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 stante  
l’urgenza di provvedere.

Gli interventi effettuati nel corso del dibattito relativi al presente verbale sono riportati  integralmente nella  
registrazione streaming accessibile sul sito istituzionale dell'Ente alla voce Il Consiglio Comunale. 

 link : https://www.digital4democracy.com/seduteonline/vigaranomainarda/

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

On. BERGAMINI DAVIDE Dr. VERONESE PIETRO


